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1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1
Опис на состојбите 
Предложените измени и дополнувања на овој закон се во насока на подобрување на финансиската состојба на самохраните родители корисници на право на посебен додаток за дете со специфични потреби кое има пречки во телесниот или менталниот развој или комбинирани пречки во развојот до 26 години живот.
Со предложените измени и дополнувања се предвидува и  подобрување на  одделни одредби од Законот од досегашната практична примена во однос на доуредување  на програмите за унапредување на дејноста згрижување и воспитание на деца од предучилишна возраст во јавните детски градинки, допрецизирање на одредби кои  се однесуваат на  агенцијата  за давање услуги за чување и нега на деца од предучилишна возраст,   и на физичките лица кои вршат одредени работи од дејноста згрижување и воспитание на деца од предучилишна возраст, како професионална дејност. 

Со предложените измени и дополнувања во Законот, се воведува и полагање на стручен испит за стекнување со лиценца за директори на установи за деца, стручни работници, стручни соработници, воспитувачи и негователи во установи за згрижување и воспитание на деца од предучилишна возраст; физички лица кои вршат одредени работи од дејноста згрижување и воспитание на деца од предучилишна возраст во сопствениот дом и во домот на родителите на детето; лица вработени во агенциите  за давање услуги за чување и нега на деца од предучилишна возраст како и на лица кои  се заинтересирани да се вклучат во системот за згрижување и воспитание на деца од предучилишна возраст полагаат стручен испит заради  проверка  на  потребното стручно знаење за вршење на работи од дејноста, со цел креирање на условите за поголема ефективност во вршење на оваа дејност.

Воедно се врши и усогласување на одредбите за инспекцискиот надзор  во овој закон, со одредбите од Законот за изменување и дополнување на Законот за инспекциски надзор, а  извршени се и  интервенции од технички карактер.
1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 
Утврдена е  потреба за подобрување на финансиската состојба на  самохраните  родители корисници на правото на посебен додаток за дете со специфични потреби кое има пречки во телесниот или менталниот развој или комбинирани пречки во развојот до 26 години живот. Доуредување  и допрецизирање на програмите за унапредување на дејноста згрижување и воспитание на деца од предучилишна возраст. Полагање на стручен испит за стекнување на лиценца на  директори на установи за деца, стручни работници, стручни соработници, воспитувачи и негователи во установи за згрижување и воспитание на деца од предучилишна возраст; физички лица кои вршат одредени работи од дејноста згрижување и воспитание на деца од предучилишна возраст во сопствениот дом и во домот на родителите на детето; лица вработени во агенциите  за давање услуги за чување и нега на деца од предучилишна возраст како и на лица кои  се заинтересирани да се вклучат во системот за згрижување и воспитание на деца од предучилишна возраст. Усогласување на одредбите за инспекцискиот надзор со одредбите од Законот за изменување и дополнување на Законот за инспекциски надзор. 

2. 
Цели на предлог регулативата
Предложените измени и дополнувања на овој закон се со цел на подобрување на финансиската состојба на самохраните родители корисници на право на посебен додаток за дете со специфични потреби кое има пречки во телесниот или менталниот развој или комбинирани пречки во развојот до 26 години живот.
Целта на предложените законски решенија е  и допрецизирање на програмите за унапредување на дејноста згрижување и воспитание на деца од предучилишна возраст како и доуредување на одредбите од Законот, кои се однесуваат на инспекцискиот надзор и воведувањето на полагање на стручен испит за стекнување на лиценца за директори на установи за деца, стручни работници, стручни соработници, воспитувачи и негователи во установи за згрижување и воспитание на деца од предучилишна возраст; физички лица кои вршат одредени работи од дејноста згрижување и воспитание на деца од предучилишна возраст во сопствениот дом и во домот на родителите на детето; лица вработени во агенциите  за давање услуги за чување и нега на деца од предучилишна возраст како и на лица кои  се заинтересирани да се вклучат во системот за згрижување и воспитание на деца од предучилишна возраст. 
3.
Можни решенија (опции)

3.1
Опис на решението „не прави ништо“  
3.2 Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

Предложените измени и дополнувања на Законот за заштита на децата ги содржи следните решенија:

Износот на висината на правото на посебен додаток  за корисниците  самохрани родители кои имаат дете со специфични потреби кое има пречки во телесниот или менталниот развој или комбинирани пречки во развојот до 26 години живот се зголемува за 50% и во Законот е изразен во номинален износ од 6.303 денари, а се утврдува и кој е самохран родител на дете за кое се остварува право на посебен додаток  во зголемен износ.

Со предложените измени и дополнувања се предвидува и  подобрување на  одделни одредби од Законот од досегашната практична примена во однос на доуредување  на програмите за унапредување на дејноста згрижување и воспитание на деца од предучилишна возраст во јавните детски градинки, допрецизирање на одредби кои  се однесуваат на  агенцијата  за давање услуги за чување и нега на деца од предучилишна возраст конкретно се уредува начинот на вработување на физичките лица со агенцијата  за давање услуги за чување и нега на деца од предучилишна возраст, а кај физичките лица кој вршат одредени работи од дејноста како професионална дејност треба да добијат и решение за вршење на  дејноста, се интервенира од технички карактер и интервенции во одредбите кои се однесуваат на глобите.
Целта на предложените законски решенија е да се изврши усогласување и доуредување односно допрецизирање  на одредбите од Законот за заштита на децата кои се однесуваат на инспекцискиот надзор со одредбите од Законот за изменување и дополнување на Законот за инспекциски надзор, а содржи и решенија со кои се воведува полагање на стручен испит за стекнување на лиценца за директори на установи за деца, стручни работници, стручни соработници, воспитувачи и негователи во установи за згрижување и воспитание на деца од предучилишна возраст; физички лица кои вршат одредени работи од дејноста згрижување и воспитание на деца од предучилишна возраст во сопствениот дом и во домот на родителите на детето; лица вработени во агенциите  за давање услуги за чување и нега на деца од предучилишна возраст како и на лица кои  се заинтересирани да се вклучат во системот за згрижување и воспитание на деца од предучилишна возраст полагаат стручен испит заради  проверка  на  потребното стручно знаење за вршење на работи од дејноста, со цел креирање на условите за поголема ефективност во вршење на оваа дејност,  извршена е интервенција и во делот на прекршочните одредби.

4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:
4.1
Економски влијанија 




НЕ
4.2
Фискални влијанија 

Има фискални импликации врз Буџетот на Република Македонија за 2014 година, во дополнителен износ за правото на посебен додаток  во износ од 7.518.252 денари.
4.3
Социјални влијанија 




НЕ
4.4
Влијанија врз животната средина 





НЕ
4.5
Административни влијанија и трошоци – 
а) трошоци за спроведување 
б)трошоци за почитување на регулативата 
5.
Консултации

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување




Министерство за труд и социјална политика, Центри за социјална работа, Установи за деца, НВО
5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 
5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

6.3 Препорачано решение со образложение
Во областа на заштитата на децата  утврдена е потреба за подобрување на финансиската состојба на  самохраните  родители корисници на правото на посебен додаток за дете со специфични потреби кое има пречки во телесниот или менталниот развој или комбинирани пречки во развојот до 26 години живот, а во функција на подигнување на заштитата  на децата  со специфични потреби кои се со еден родител.

Износот на висината на правото на посебен додаток  за корисниците  самохрани родители кои имаат дете со специфични потреби кое има пречки во телесниот или менталниот развој или комбинирани пречки во развојот до 26 години живот се зголемува за 50% и во Законот е изразен во номинален износ од 6.303 денари (член 2 од Предлог Законот).

Во членот 3 од Предлог Законот  се додава нов член 35-а со кој се утврдува  кој е самохран родител на дете за кое се остварува право на посебен додаток  во зголемен износ.

Во членот 1 од Предлог Законот се интервенира во членот 12  по препорака на  Комитетот на експерти за примена на Конвенциите и препораките во рамките на МОТ.
Во членот 4 од предлог Законот се уредува усогласувањето на висината на износот на правата од членовите 29,31, 35, 37 и 39 од законот, ако порастот на трошоците на живот за предходната година се пониски од последната година на усогласување, или ако се со негативен предзнак.

Во членовите 6, 7, 8 и 9 од овој предлог  се интервенира во членот 81  со доуредување на одредбите кои се однесуваат на агенциите за вршење на одредени работи од дејноста  преку склучување на договор помеѓу агенцијата и барателот на услуги како и склучување на договор за вработување со лицето кое ќе ја обезбедува услугата кај барателот; во членот 84 се врши допрецизирање  кај  физичките лица во однос на дејноста како професионална дејност;  а во членот 88 се врши доконкретизирање  и со членот за физичките лица кои ќе вршат одредени работи од дејноста во домот на барателот на услугата.

Во членот 11 се интервенира во членот 168 со два нови става со кои се врши  доуредување  на програмите за унапредување на дејноста згрижување и воспитание на деца од предучилишна возраст во јавните детски градинки.

Со предложената измена  (член 12)   се пропишуваат условите, начинот и постапката за полагање на стручниот испит во насока на обезбедување потранспарентен и објективен концепт за полагање на стручниот испит за директори на установи за деца, стручни работници, стручни соработници, воспитувачи и негователи во установи за згрижување и воспитание на деца од предучилишна возраст; физички лица кои вршат одредени работи од дејноста згрижување и воспитание на деца од предучилишна возраст во сопствениот дом и во домот на родителите на детето; лица вработени во агенциите  за давање услуги за чување и нега на деца од предучилишна возраст како и на лица кои  се заинтересирани да се вклучат во системот за згрижување и воспитание на деца од предучилишна возраст полагаат стручен испит заради  проверка  на  потребното стручно знаење за вршење на работи од дејноста, со цел креирање на условите за поголема ефективност во вршење на оваа дејност,  извршена е интервенција и во делот на прекршочните одредби. 

Од член 13 до член 26 се врши усогласување на одредбите за инспекцискиот надзор  во овој закон со одредбите од Законот за инспекциски надзор. 
Во членот 27, се интервенира во членот 228  со утврдување на глоби во однос на непочитување на одредби од овој закон, а со членовите  28 и 29 се предвидуваат прекршочни одредби. 
Во  членовите 5, 10 и 30 се направени измени од технички карактер.

Во член 34 е пропишан временскиот рок за донесување на подзаконските акти предвидени во овој законски текст.

Со членот 36 е определен рокот за влегување во сила и примената на овој закон.
7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области

7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување

7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон
8.
Следење и евалуација

8.1 Начин на следење на спроведувањето 
Следењето ќе биде спроведено од страна на Министерството за труд и социјална политика
8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум:








_____________                                                                                             ..................................................






                                потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум:10.10.2013 година                                                                                               Диме Спасов









_____________________
                                                                                                                        потпис на министерот 
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